¹⁴⁹ «Sicut supra dictum est [q. 2 a. 7; q. 3 a. 1], beatitudo est ultimus finis humanae vitae. Dicitur autem aliquis iam finem habere, propter spem finis obtinendi, unde et philosophus dicit, in 1 Ethic. [9, 10], quod *pueri dicuntur beati propter spem*; et apostolus dicit, Rom. 8 [24], *spe salvi facti sumus*. Spes autem de fine consequendo insurgit ex hoc quod aliquis convenienter movetur ad finem, et appropinquat ad ipsum, quod quidem fit per aliquam actionem. Ad finem autem beatitudinis movetur aliquis et appropinquat per operationes virtutum; et praecipue per operationes donorum, si loquamur de beatitudine aeterna, ad quam ratio non sufficit, sed in eam inducit spiritus sanctus, ad cuius obedientiam et sequelam per dona perficimur. Et ideo beatitudines distinguuntur quidem a virtutibus et donis, non sicut habitus ab eis distincti, sed sicut actus distinguuntur ab habitibus»: *STh*, I-II, q. 69, a. 1, co., II, 657-658.

¹⁵⁰ «Ad rationem beatitudinis requiritur quod sit aliquid perfectum et excellens. [...] beatitudines dicuntur solum perfecta opera»: *STh*, I-II, q. 70, a. 2, co., II, 670.

quale non è fondata se non sull'intensità e sull'indebolimento, il che non basta a differenziare gli abiti. Quindi bisogna dire diversamente che le beatitudini non sono degli abiti distinti dalle virtù, ma operazioni delle virtù perfette, ottenute dall'aggiunta dei doni, o piuttosto le operazioni dei doni stessi. E tale tesi è in sintonia coi detti dei santi, i quali chiamano virtù le beatitudini, con quel modo di parlare con cui si chiama virtù l'atto della virtù. Essa è anche in sintonia con lo stesso Vangelo, il quale annovera tra le beatitudini molti atteggiamenti che riguardano chiaramente le virtù e i doni. E anche il Maestro sembra condividerla, non dedicando alle beatitudini una trattazione speciale, come ha invece fatto per le virtù e i doni¹⁵¹. Essa si accorda inoltre con le affermazioni dei filosofi, i quali osservano anche che la felicità è un'operazione conforme alla virtù perfetta¹⁵².

¹⁵¹ In effetti nelle *Sentenze* di Pietro Lombardo non si trova una trattazione specifica dedicata espressamente e solamente alle beatitudini.

¹⁵² «Quidam dicunt, quod beatitudines sunt quidam habitus perfectiores donis, sicut dona sunt perfectiora virtutibus. Unde dicunt, quod virtutes perficiunt ad actus primos, dona autem ad actus secundos, sed beatitudines ad actus tertios. Sed non de facili potest assignari differentia inter actus beatitudinum et donorum, quae sufficiat ad differentiam habituum: quod patet ex differentia quam assignant, quae non est nisi secundum intensionem et remissionem, quod non sufficit ad diversificandum habitum. Et ideo aliter dicendum, quod beatitudines non sunt habitus distincti a virtutibus et donis; sed sunt operationes virtutum perfectarum ex adiunctione donorum, sive potius operationes ipsorum donorum. Et hoc consonat dictis sanctorum, qui beatitudines virtutes nominant eo modo loquendi quo virtus dicitur actus virtutis. Consonat etiam ipsi Evangelio, quod inter beatitudines multa enumerat quae manifeste ad dona vel virtutes pertinent. Consonare etiam videtur ad hoc Magister, qui de beatitudinibus specialem tractatum non facit sicut de virtutibus et donis. Consonat etiam philosophorum dictis, qui felicitatem dicunt etiam esse operationem secundum perfectam virtutem»: *InSent*, III, d. 34, q. 1, a. 4, co., VI, 744-745. Nei *sed contra* si mostra il legame tra le beatitudini e i doni dello Spirito Santo, sulla base della Glossa (cf. *Glossa su Mt 5*) (s. c. 1), a partire da un'affermazione di Aristotele, in quanto la beatitudine è un'operazione conforme alla virtù perfetta e i doni sono perfettissimi (s. c. 2), e per il fatto che i doni sono intermedi tra le virtù e le beatitudini e quindi devono avere un legame, oltre che con le virtù, anche con le beatitudini (s. c. 3).